خاطرات امیر تیمور کلالی*

• ترجمه: اکرم صفایی

هنگام مرگ (سال ۱۹۸۸ م / ۱۳۶۷ ش)، نود و سه سال داشت. وی به خاطر موقعیتش به عنوان ملاک، رهبر طایفه و سیاستمدار، برای مدتی نزدیک به هفتاد سال، هم به عنوان شاهد عینی و هم به عنوان شرکت‌کننده، در مرکز رویدادهای عمده آن زمان قرار داشت. زمانی که در سال ۱۹۸۲ م / ۱۳۶۱ ش. این مصاحبه با امیر تیمور انجام گرفت، وی هشتاد و هفت ساله و در اثر کهولت خمیده شده بود، با این حال از حافظه‌ای قوی درباره افراد، مکان‌ها و رویدادهای خیلی دور برخوردار بود و از استعداد قابل توجهی در زمینه قصه‌سرایی و تعریف (نقل) حوادث بهره می‌برد. خاطرات او جزئیات مهمی را به وقایع نامه‌های ایران معاصر می‌افزاید. امیر تیمور، خاطرات خود را از دهه ۱۹۱۰ م / ۱۲۹۰ ش. هنگامی که احمد شاه آخرین پادشاه قاجار سلطنت می‌کرد، آغاز نموده است: او در سن بیست سالگی ریاست ایل تیموری را به عهده گرفت و به عنوان رئیس طایفه، نبردها و حملاتی را در امتداد مرز با افغانستان رهبری نمود. یک نبرد هنگامی خاتمه یافته تلقی می‌گردید که مردان مسلح ایل امیر تیمور، سربزیده سرکرده دشمنانش را به او تقدیم می‌کردند.

در سال ۱۹۱۸ م / ۱۲۹۷ ش. به تهران آمد و با دختر حاجب الدوله که یکی از کارگزاران دربار قاجار بود ازدواج کرد. در این دیدار از تهران بود که امیر تیمور برای اولین بار با احمد قوام السلطنه، یکی از مردان مشهور سیاسی ایران قرن بیستم ملاقات کرد و شیفته او شد. در کشوری که سن بالا، یکی از عوامل نفوذ در دستگاه‌ها و افراد شناخته می‌شد، امیر تیمور جوان توانست قوام را متقاعد سازد که

- خاطرات امیر تیمور کلالی
- ویراستار: حبیب لاجوردی
- ناشر: مرکز تاریخ شفاهی ایران، دانشگاه هاروارد، ۱۹۹۷، ۳۵۸ ص، ۱۵ دلار

محمد ابراهیم امیر تیمور کلالی ملقب به «سردار نصرت» در سال ۱۸۹۴ م / ۱۲۷۳ ش / ۱۳۱۲ ق. در خراسان، در یک خانواده معروف ملاک به دنیا آمد. خانواده اش برای نسل‌های متمادی ریاست طایفه (ایل) تیموری را به عهده داشتند و پدرش امیر علیمردان خان توسط ناصرالدین شاه به «نصرت‌الملک» ملقب گردید. امیر تیمور به

هنگامی که قوام السلطنه استانداری خراسان را می‌پذیرد و به خراسان می‌آید، امیر تیمور مشاور نزدیک قوام می‌گردد و توسط وی به عنوان شهردار قوچان منصوب می‌شود

در حالی که اکثریت مورخان، وثوق الدوله را به خاطر امضاء معاهده ۱۹۱۹ ایران - انگلیس مورد سرزنش قرار می‌دهند، امیر تیمور نامبرده را (وثوق الدوله) رهبری توانا می‌داند که سخت به ایران علاقه داشت.

امیر تیمور که در واقعه مسجد گوهرشاد به سال ۱۹۳۵ م. / ۱۳۱۴ ش. حضور داشت، از سخنوران روز یعنی «پهلول» که در مسجد گوهرشاد خطابه‌های تند بر علیه رضاشاه و دستور او مبنی بر وادار کردن مردان به پوشیدن لباس و کلاه به سبک اروپاییان ایراد کرد، صحبت می‌کند. این خطابه‌ها باعث تحریک مردم و تظاهرات گسترده‌ای علیه رضاشاه در مشهد گردید. ارتش این قیام را به شدت سرکوب کرد. در حالی که استاندار خراسان، اسدی، مسبب سرکوبی شدید مردم شناخته شد و بعدها به همین علت اعدام گردید، ولی امیر تیمور بر این باور است که اسدی بی‌گناه بود و سپر بلا شد.

امیر تیمور در کشف حجاب شرکت داشت. او به یک مهمانی اشاره می‌کند که در سال ۱۹۳۶ م. / ۱۳۱۵ ش. به دستور رضاشاه در منزلش برگزار شد. او از شخصیت‌های برجسته شهر مقدس مشهد و همسرانشان دعوت به عمل می‌آورد و در این مجلس از خانم‌ها درخواست می‌کرد که بدون چادر حضور یابند [...] با وجود این کارها که نشانه اطاعت و فرمانبرداری از رضاشاه بود، امیر تیمور از چشم رضاشاه افتاد. دلیل این امر، گستاخی و غرور او بود که خشم رضاشاه را برانگیخت و در نتیجه از راهیابی به مجلس دهم و یازدهم و شرکت در انتخابات محروم گردید.

استانداری خراسان را قبول کند و از آن مهمتر و شگفت‌آورتر این که امیر تیمور توانست وقت ملاقاتی با احمدشاه بگیرد و در دیدارش با شاه قاجار، از وی درخواست کند که قوام را به استانداری خراسان منصوب نماید. هنگامی که قوام استانداری خراسان را پذیرفت و به خراسان آمد، امیر تیمور مشاور نزدیک قوام شد و از سوی او به عنوان شهردار قوچان منصوب گردید.

بین سال‌های ۱۹۲۰-۱۹۲۱/۱۲۹۹-۱۳۰۰ ش. دو حادثه به وقوع پیوست که هر دوی آنها در شکل‌گیری آینده امیر تیمور تأثیرگذار بودند: در آگوست ۱۲۹۹/۱۹۲۰ ش. کلنل محمد تقی خان پسیان به عنوان فرمانده ژاندارمری وارد خراسان شد. شش ماه بعد رضاخان به تهران لشکرکشی کرد و دولت وقت را سرنگون کرد. نخست وزیر جدید سید ضیاء طباطبایی به عنوان اولین اقدام، دستور بازداشت بسیاری از نخبگان و افراد مشهور از جمله قوام السلطنه را صادر کرد. وظیفه بازداشت قوام به عهده کلنل پسیان گذاشته شد.

/ ۱۳۰۳-۱۳۰۵ ش) شرکت کرد و طبق گفته‌های خود رأی مردم را کسب نمود، ولی به دلیل صغر سن (سن او از سن مجاز ورود به مجلس یعنی ۳۰ سال کمتر بود) نتوانست وارد مجلس گردد. او بار دیگر در انتخابات دوره ششم مجلس شرکت کرد و به نمایندگی مجلس انتخاب شد. او تا دوره نهم که در سال ۱۹۳۴ م. / ۱۳۱۳ ش پایان یافت، به نمایندگی مجلس

در حالی که اکثر مورخان، وثوق الدوله را به خاطر امضاء معاهده ۱۹۱۹ ایران - انگلیس مورد سرزنش قرار می دهند، امیر تیمور، وثوق الدوله را رهبری توانا می داند که سخت به کشورش ایران علاقه داشت

اما در دوره دوازدهم مجلس (۴۲-۱۹۴۰ م.) / ۱۳۱۸-۱۳۲۰ ش) اجازه یافت به عنوان نامزد نمایندگی، در انتخابات شرکت کند.

امیر تیمور از تلاش شاهزاده اشرف برای گرفتن قول مساعدت از او (امیر تیمور) به منظور سرنگونی دولت قوام، سخن به میان می آورد. امیر تیمور این دعوت را نمی پذیرد و از همکاری با شاهزاده در این خصوص اجتناب می کند، ولی گام‌هایی را برای میانجیگری میان قوام و شاهزاده برمی دارد.

ژست مستقلانه و مخالفت وی با موافقت‌نامه نفت گس - گلشانیان باعث شد که در سال ۱۹۵۱ م. / ۱۳۳۰ ش. به عضویت کابینه دکتر محمد مصدق درآید. مشاهدات او از کابینه مصدق (اگر مورد تأیید واقع شود)، اطلاعات بسیار مهمی از دلایل شکست کابینه مصدق ارائه می دهد. [...]

امیر تیمور از نقش خود در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و این که در آن روزها در کجا به سر می برده است طفره می رود.